dum hominem dicere (Act. x, 10-28). Cum ergo illum discum videret alienatus a corporis sensibus, et illas voces, *Macta, et manduca, et, Quæ Deus mundavit, tu communia ne dixeris*, in spiritu audiebat. Redditus autem corporis sensibus, id ipsum quod visum atque auditum memoria tenuerat, in eodem spiritu cogitando cernebat. Quæ omnia non corporalia, sed corporalium imagines erant, sive cum priuam in ipsa alienatione vise sunt, sive cum postea recordatae atque cogitate. Cum vero disceptabatur, et requirebatur ut illa signa intelligerentur, mentis erat actio conantis, sed decretus¹ donec nuntiali sunt qui venerant a Cornelio; haec vero corporali etiam accidente visione, cum et Spiritus sanctus rursus in spiritu ei diceret, *Vade cum eis, ubi et illud signum ostenderat, et impresserat voces, adjuta divinitus mens intellexit quid illis signis omnibus ageretur. His atque hujusmodi rebus diligenter consideratis, satis appareat corporalem visionem referri ad spiritualem, eamque spiritualem referri ad intellectualem.*

CAPUT XII. — *Corporalis et spiritualis visio.*

25. Sed cum vigilantes, neque mente a sensibus corporis alienata, in visione corporali sumus, discernimus ab ea visionem spiritualem, qua corpora absentia imaginaliter cogitamus, sive memoriter recordantes quæ novimus, sive quæ non novimus et tamen sunt, in ipsa spiritus cogitatione utcumque formantes, sive quæ omnino nusquam sunt, pro arbitrio vel opinione singentes. Ab his omnibus ita discernimus illa corporalia quæ videmus, et in quibus presentibus sunt sensus corporis nostri, ut non dubitemus haec esse corpora, illas vero imagines corporum. Cum autem vel nimia cogitationis intentione, vel aliqua vi morbi, ut phreneticis per sebrem accidere solet, vel commixtione cuiusquam alterius spiritus seu mali seu boni, ita corporalium rerum in spiritu exprimuntur imagines, tanquam ipsis corporis sensibus corpora praesententur, manente tamen etiam in sensibus corporis intentione; sic videntur quæ in spiritu sunt imagines corporum, quemadmodum corpora ipsa per corpus; ita ut simul cernatur et homo aliquis præsens oculis, et absens alias spiritu tanquam oculis. Nam experti sumus sic affectos et cum eis locutos qui vere aderant, et cum aliis qui non aderant, tanquam aderent. Resipescentes autem aliqui referunt quod vidissent, aliqui non possunt. Sic enim et somnia quidam obliuiscuntur, quidam meminerunt. Quando autem penitus avertitur atque abripitur animi intentio a sensibus corporis, tunc magis ecstasis dici solet. Tunc omnino quæcumque sint presentia corpora, etiam patentibus oculis non videntur, nec ullæ voces prorsus audiuntur: totus animi contutus aut in corporum imaginibus est per spiritualem, aut in rebus incorporeis nulla corporis imagine figuratis per intellectualem visionem.

¹ *Mss. magno consensu, affectus: forte melius, eo vi delectat significatu, quo postea n. 26, affectiones vocabulum usurpatur.*

26. Sed cum spiritualis visio, penitus alienato a sensibus corporis animo, imaginibus corporalium detinetur, sive in somnis sive in ecstasi, si nihil significant quæ videntur, ipsius anima sunt imaginationes: sicut etiam vigilantes et sani, et nulla alienatione moti, multorum corporum quæ non adsunt sensibus corporis, cogitatione imagines versant. Verum hoc interest, quod eas a præsentibus verisque corporibus constanti affectione discernunt. Si autem aliquid significant; sive dormientibus exhibeantur, sive vigilantibus, cum et oculis vident præsentia corpora, et absentium imagines cernunt spiritu, tanquam oculis præsto sint, sive illa que ecstasis dicitur, alienato prorsus animo a sensibus corporis; mirus modus est: sed commixtione¹ alterius spiritus fieri potest ut ea quæ ipse scit, per hujusmodi imagines ei cui miscetur ostendat, sive intelligenti, sive ut ab alio intellecta pandantur. Si enim demonstrantur haec, nec utique a corpore demonstrari possunt, quid restat nisi ut ab aliquo spiritu demonstrantur?

CAPUT XIII. — *An insit in anima vis divinationis.*

27. Nonnulli quidem volunt animam humanaam habere vim quamdam divinationis in seipsa. Sed si ita est, cur non semper potest, cum semper velit? An quia non semper adjuvatur ut possit? Cum ergo adjuvatur, numquid a nullo, aut a corpore ad hoc adjuvari potest? Proinde restat ut a spiritu adjuvetur. Deinde quomodo adjuvatur? Utrum in corpore sit aliquid, ut inde quasi relaxetur et emicet ejus intentio, quo in id veniat, ubi in seipsa videat significantes similitudines, quæ ibi jam erant, nec videbantur, sicut multa habemus et in memoria, quæ non semper intuemur? An sunt illuc, quæ ante non fuerant, vel in aliquo spiritu sunt, quo illa erumpens et emergens ibi eas videat? Sed si jam in illa erant quasi proprie, cur eas non etiam consequenter intelligit? Aliquando enim, imo plerumque non intelligit. An sicut spiritus ejus adiutus est, ut eas in se videret, ita et mens nisi adjuvetur, ea quæ habet spiritus, intelligere non potest? An forte non corporea removentur, vel quasi relaxantur impedimenta, ut suo impetu anima in ea quæ videnta sunt, exseratur; sed ipsa prorsus in haec assuitur, sive tantum spiritualiter cernenda, sive etiam intellectualiter cognoscenda? An aliquando in seipsa videt ista, aliquando per alterius spiritus commixtio nem? Quidquid horum est, temere affirmari non oportet. Illud tamen dubium esse non debet, corporales imagines, quæ spiritu ceraununtur, non semper signa esse aliarum rerum, sive in vigilantibus, sive in dormientibus, sive in ægrotantibus: mirum est autem, si aliquando ecstasis fieri potest, ut non illas corporalium rerum similitudines aliquid significent.

28. Non sane mirum est si et diemonium habentes aliquando vera dicunt, quæ absunt a præsentium sensibus; quod certe nescio qua occulta mixtura ejusdem spiritus sit, ut tanquam unus sit patientis atque vexan-

¹ *Editi, si commixtione, etc. Ita etiam MSS. excepto Martinensi, cuius auctoritate reponimus, sed.*

*ut. Cum autem spiritus bonus in hæc visa humanum spiritum assentit aut rapit, nullo modo illas imagines signa rerum aliarent esse dubitandum est, et earum quæ nosse utilio est : Dei enim munus est. Discretio sane difficultima est, cum spiritus malignus quasi tranquillus agit, ac sine aliqua vexatione corporis assumptio humano spiritu dicit quod potest ; quandu etiam vera dicit, et utilia prædicat, transfigurans se, sicut scriptum est, *velut angelum lucis* (II Cor. xi, 14), ad hoc ut cum illi in manifestis bonis creditum fuerit, seducat ad sua. Hunc discerni non arbitror, nisi dono illo de quo ait Apostolus, cum de diversis Dei munerebus loqueretur, *Alii dijudicatio spirituum* (I Cor. xii, 10').*

CAPUT XIV.—*Intellectualis visio non fallit. In aliis fallit non semper est perniciosem.*

Nou enim magnum est, tunc eum dignoscere, cum ad aliqua pervenerit vel perduxerit, quæ sunt contra bonos mores vel regulam fidei : tunc enim a multis discernitur. Illo autem dono, in ipso primordio quo multis adhuc bonus apparel, continuo dijudicatur an malus sit.

29. Tamen et per corporalem visionem, et per imagines corporalium quæ demonstrantur in spiritu, et boni instruunt, et mali fallunt. Intellectualis autem visio non fallitur. Aut enim non intelligit, qui aliud opinatur quam est ; aut si intelligit, continuo verum est. Quid enim faciant oculi non habent, cum simile corpus viderint, quod ab alio discernere non possint : aut quid faciat *animi* intentio, cum in spiritu facta fuerit corporis similitudo, quam non valeat distingue-re a corpore ? Sed adhibetur intellectus, quæcunq; quid illa signideat vel utile docant ; et aut inveniens ad fructum suum pervenit, aut non inveniens in disceptatione se tenet, ne aliqua perniciose temeritate prolabatur in exitiabilem errorem.

30. Judicat autem sobrius intellectus divinitus adiutus, quæ vel quanta sint, in quibus etiam aliud putare quam est, non sit animæ perniciosum. Nec enim putantur periculo, et non potius exitio suo, quisque a bonis putatur bonus, etiam si occultus sit malus, si in rebus ipsis, id est in ipso bono quo sit quisque bonus, non erretur : aut aliiquid obest omnibus hominibus, quod cum dormiunt, vera corpora esse arbitrantur, quorum similitudines in somnis vident : aut ali- quid obfuit Petro, quod soluto se a vinculis, seque angele deducente, factum est repentino miraculo ut putaret se visum videro (Act. xii, 7-9) : vel cum in illa cæstasi respondit, *Nequaquam, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum* ; putans ea ipsa quæ in disco demonstrabantur, tanquam vera animalia (Id. x, 11-14). Hæc quando aliter inventa fuerint, quam putata sunt, cum viderentur, non nos poenitet ita nobis fuisse visa, si non arguatur vel infidelitas dura, vel opinatio vanæ sive sacrilega. Quapropter et cum visis corporalibus diabolus fallit, nihil obest quod iudicantur oculi, si non erratur in veritate fidei, et intelligentiae sanitate, qua docet Deus subjectos sibi. Aut si iudicet animam spirituali visione imaginari-

bus corporis, ut pulet corpus esse quod non est, non aliiquid obest anime si vernicosæ suasioni non consentiat.

CAPUT XV.—*Somnia venerea sine peccato contingere.*

31. Unde aliquando fit questio de consensionibus somniantium, cum etiam concubere sibi videntur, vel contra propositum suum, vel contra etiam licitos mores. Quod non contingit, nisi cum ea quæ vigilantes etiam cogitamus, non cum placito consensionis, sed sicut etiam talia propter aliiquid loquimur, sic admoventur in somnis, et exprimuntur, ut eis naturaliter etiam caro nioveatur, et quod naturaliter colligit, per genitales vias emittat ; sicut hoc ipsum dicere utique non possem, nisi etiam cogitarem. Porro imagines rerum corporalium, quas necessario cogitavi, ut hoc dicerem, si tanta expressione praesentarentur in somnis, quanta praesentantur corpora vigilantibus, fieret illud quod sine peccato fieri a vigilante non posset. Quis enim vel cum loquitur, et postulante necessitate sermonis de suo concubitu aliiquid dicit, possit non cogitare quod dicit ? Porro ipsa phantasia, quæ fit in cogitatione sermocinantis, cum ita expressa fuerit in visione somniantis, ut inter illam et veram commixtionem corporum non discernatur, continuo movetur caro, et sequitur quod eum motum sequi solet, cum hoc tam sine peccato fiat, quam sine peccato a vigilante dicitur, quod ut diceretur, sine dubio cogitatum est. Verumtamen propter animæ affectionem bonam, quæ desiderio meliore mundata multas interficit cupiditates, quæ ad naturalem carnis motum non pertinent ; quem casti vigilantes colibent et refrenant, dormientes autem ideo non possunt, quia non habent in potestate quæ admoveatur expressio corporalis imaginis, quæ discerni non possit a corpore : propter illam ergo affectionem animæ bonam, etiam in somnis quedam ejus merita clarent. Nam etiam dormiens Salomon sapientiam proposuit omnibus rebus, eamque neglectis cæteris est precatus a Domino : et sicut Scriptura testatur, placuit hoc coram Domino, nec distulit retributionem bonam pro desiderio bono (III Reg. iii, 5 45).

CAPUT XVI.—*Corporalium similitudines a spiritu in seipso formari.*

32. Quæ cum ita sint, pertinet corporis sensus ad visa corporalia, qui per quinque quasi rivulos distan-ter valentes distribuitur : cum illud quod est subtilissimum in corpore, et ob hoc animæ vicinus quam cætera, id est lux, primum per oculos sola diffunditur, emicatque in radiis oculorum ad visibilita contuenda ; deinde mixtura quadam, primum cum aere puro, se- cundo cum aere caliginoso atque nebuloso, tertio cum corpulentiore humore, quarto cum terrena crassitudine, quinque sensus cum ipso, ubi sola excellit, oculorum sensu efficit : sicut in libro quarto, itemque in septimo disseruisse me recolo. Est autem hoc colum oculis conspicuum, unde luminaria et sidera effulgent, excellentius utique omnibus corporeis ele- mentis, sicut oculorum sensus excellit in corpore. Quia vero spiritus omnis omni est corpore sine dubi-

tatione præstantior, sequitur ut non loci positione, sed naturæ dignitate præstantior sit natura spiritualis isto corporeo celo, etiam illa ubi rerum corporalium exprimuntur imagines.

33. Hic existit quiddam mirabile, ut cum prior sit corpore spiritus, et posterior corporis imago quam corpus, tamen quia illud quod tempore posterius est, sit in eo quod natura prius est, præstantior sit imago corporis in spiritu, quam ipsum corpus in substantia sua. Nec sane putandum est facere aliquid corpus in spiritu, tanquam spiritus corpori facienti, materice vice subdatur. Omni enim modo præstantior est qui facit, ea re de qua aliquid facit; neque ullo modo spiritu præstantius est corpus; immo perspicuo modo spiritus corpore. Quamvis ergo prius videamus aliquod corpus, quod antea non videramus, atque inde incepit imago ejus esse in spiritu nostro, quo illud cum absens fuerit recordemur: tamen eamdem ejus imaginem non corpus in spiritu, sed ipse spiritus in seipso facit celeritate mirabili, quæ ineffabiliter longe est a corporis tarditate; cuius imago mox ut oculis visum fuerit, in spiritu videntis nullius puncti temporalis interpositione formatur. Itemque in auditu, nisi auribus perceptæ vocis imaginem continuo spiritus in seipso formaret, ac memoria retineret, ignoraretur secunda syllaba nigrum secunda esset, cum jam prima utique nulla esset, quæ percussa aure transilisset: ac sic omnis locutionis usus, omnis cantandi suavitas, omnis postremo in actibus nostris corporalis motus dilapsus occideret; neque ullum progressum nancisceretur, si transactos corporis motus memoriter spiritus non teneret, quibus consequentes in agendo connecteret. Quos utique non tenet, nisi imaginaliter a se factos in se. Ipsorum etiam futurarum motionum imagines præveniunt fines actuum nostrorum. Quid enim agimus per corpus, quod non cogitando præoccupaverit spiritus, omniumque visibilium operum similitudines in seipso primitus viderit, et quodammodo disponuerit?

CAPUT XVII. — Similitudines animo expressæ unde innotescant dæmonibus. Visiones quedam miræ.

Phrenetici. Puer ægrotans.

34. Quæ spirituales corporalium similitudines in animo nostro, quemadmodum innotescant spiritibus etiam in mundis, vel quid obstaculi patiatur anima nostra ex isto terreno corpore, ut eas invicem in nostro spiritu videre nequeamus, invenire et explicare difficile est. Certissimis tamen indiciis apud nos constitit enuntiatas a dæmonibus cogitationes hominum (^a), qui tamen si virtutem internam speciem possent in hominibus cernere, non tentarent: sicut illam in Job nobilem ac mirabilem patientiam procul dubio, si posset diabolus cernere, nollet a tentato utique suporari. Cæterum alicubi longe jam facta quod nuntiant, quæ post aliquot dies vera esse firmentur, non est mirandum. Possunt enim hoc efficere, non solum ærmonia cernendi etiam corporalia incomparabiliter præstantiore quam nostra est, sed etiam corporum

(a) Lib. I cont. Academicos, capp. 6 et 7.

ipsorum, longe utique subtiliorum, mira velocitate.

35. Comperimus etiam in domo constituentium patientem spiritum immundum, dicere solere quando ad eum venire cœpisset ex duodecim milibus presbyter, et per omnia loca itineris ubi esset, et quam propinquaret, et quando ingredieretur et fundum et dominum et cubiculum, donec in conspectu ejus astaret. Quæ omnia etsi non oculis patiens ille cerneret, tamen nisi aliquo modo cerneret, non tam veraciter enumeraret. Erat autem iste febriens, et tanquam in phrenesi ista dicebat. Et forte revera phreneticus erat, sed propter ista dæmonium pati putabatur. Nullum refectionis cibum accipiebat a suis, sed a solo presbitero. Resistebat etiam suis violenter quantum valebat; illo solo presbitero veniente quiescebat, illi tantum subditus erat, et subdite respondebat. Nec tamen eidem saltu presbitero illa cessit mentis alienatio sive dæmonium, nisi cum sanus esset a febribus, siue ut phrenetici sanari solent; nec aliquando postea talis aliquid passus est.

36. Novimus etiam sine dubitatione phreneticum futuram mortem cuiusdam feminæ prædictisse; non sene specie divinandi, sed tanquam factum ac praeteritum recolentem. Nam cum ejus apud cum commemoratio fleret, Mortua est, inquit, ego eam vidi efferti, hac cum ejus corpore transierunt; cum illa in columis viveret: post paucos autem dies repente defuncta, et per eum locum elata est, qua ille prædixerat.

37. Fuit item apud nos puer, qui in exordio pubertatis dolorem acerrimum genitalium patiebatur, medicis nequaquam valentibus quid illud esset agnoscere, nisi quod nervus ipse introrsum reconditus erat, ita ut nec præciso præputio, quod immoderata longitudine propendebat, apparere potuerit, sed postea vix esset inventus. Humor autem viscosus et acer exsudans testes et inguina urebat. Sed acutum dolorem non continuum patiebatur, et cum patiebatur, ejulabat vehementer cum jactatione membrorum mente sanissima, sicut in cruciatus corporalium dolorum fieri solet. Deinde inter voces suas abripiebatur ab omnibus sensibus, et jacebat patentibus oculis neminem circumstantium videns, ad nullam vellelationem se movens. Post aliquantum tanquam evigilans, nec jam dolens, quæ videret iudicabat. Tum interpositis paucis diebus eadem patiebatur. In omnibus sane vel penè omnibus visionibus suis, duos se dicebat videre, unum proiectoris ætatis, alterum puerum, a quibus ei vel dicebantur, vel demonstrabantur, quæ se audisse et vidisse narrabat.

38. Vedit quodam die chorum piorum psallentium, hætantium in luce mirabili, et impiorum in tenebris diversas et atrocissimas pœnas; illis duecentibus et ostendentibus, et felicitatis aliorum, aliorumque infelicitatis meritum insinuantibus. Hoc autem vedit die dominico Paschæ, cum per totam Quadragesimam nihil doluisse, cui vix intervallo tridui antea parceretur. Viderat autem in ipso ingressu Quadragesimæ illos promittentes sibi quod per quadraginta dies nulli sensurus esset dolorem; postea ipsi ei dederunt

tanquam medicinale constitum, ut ei praeputii longitudo praecidiretur, quo factio dia non doluit. Cum vero iterum similliter doleret, et similia videre coepisset, accepit ab eis rursus consilium, ut in mare pube tenus intraret, ac post aliquantam moram inde discederet, promittentibus sane quod jam deinceps vehementem illum dolorem non esset passurus, sed solius illius viscosi humoris molestiam: atque ita secutum est; nec unquam talam aliquam postea passus est aversionem mentis a sensibus, nec tale aliquid vidiit quod ante cum in mediis doloribus et horrendis vocibus repente obmutescens abriperetur. Postea tamen medicis cætera curantibus et sanantibus, non permansit in proposito sanctitatis.

CAPUT XVIII. — *De visionum causa.*

39. Istarum visionum et divinationum causas et modos vestigare si quis potest, certoque comprehendere, eum magis audire vellem, quam de me explicari ut ipse dissererem. Quid tamen putem, ita ut nec docti me tanquam confirmandem derideant, nec indocti tanquam docentem accipiant, sed nimirum disceptantem et querentem potius quam scientem, non occultabo. Ego visa ista omnia visis comparo somniantum. Sicut enim aliquando et haec falsa, aliquando autem vera sunt, aliquando perturbata, aliquando et anquila; ipsa autem vera, aliquando futuris omnino sensitiva, vel aperte dicta, aliquando obscuris significacionibus et quasi figuratis locutionibus pronuntiata: sic etiam illa omnia. Sed amant homines inexperta risuari, et causas insolitorum requirere, cum quotidiana plerumque talia saepe etiam latentioris originis nosse non carent. Nam quemadmodum in vocibus, hoc est signis quibus loquendo utimur, auditu verbo inusitato, querunt primo quid sit, hoc est quid significet; quo cognito deinde querunt unde ita dictum sit, cum tam multa sine cura nesciant, quae in usu sermonis habent, unde ita sint dicta: sic cum aliiquid iousitatum in rebus acciderit, sive corporalibus, sive spiritualibus, causas rationemque sollicitate inquirent, et sibi reddi a doctoribus flagitant.

40. Soleo autem cum me quisque interrogat, verbi gratia, quid sit catus, et respondeo, Prudens vel acutus, nec ei sufficit, sed pergit querere unde dictus sit catus, vicissim referre et querere unde dictus sit acutus, quod nihilominus utique ignorabat, sed quia usitatum nomen erat, patienter ejus originem nesciebat: quod autem novum insonuit auribus, parum putat nosse quid significando valent, nisi etiam unde dicatur exquirat. Quisquis ergo ex me quererit unde visa corporalibus similia in ecstasi appareant, quae raro accedit animæ, vicissim quoero, unde appareant dormientibus, quae quotidie sentit anima, et nemo latet aut non multum curat inquirere. Quasi vero ideo minus mira sit talium natura visorum, quia quotidiana est; aut ideo minus curanda, quia omnium est; aut si recte faciunt qui ista non querunt, non rectius fecerint si nec in illa curiosi sint. Ego vero multo amplius admiror, multoque maxime stupefactus celeritate ac facilitate in se anima fabricetur

imagines corporum, quæ per corporis oculos videbit, quam somniantum vel etiam in ecstasi visiones. Quemcumque tamen illa natura visorum est, procul dubio corpus non est. Hoc nosse cui non sufficit, unde etiam existant, inquirat ab aliis; me ignorare condescetur.

CAPUT XIX. — *Unde nascantur visiones.*

41. Illud plane exemplorum experimentis colligiatur, sicut corporum pallor, rubor, tremor, vel etiam morbus aliquando a corpore habet causas, aliquando ab anima; et a corpore quidem, cum vel humor suffunditur, vel cibus vel aliquid aliud corpori injectum extrinsecus; ab anima vero, cum vel timore turbatur, vel pudore confunditur, vel irascitur, vel amat, vel si quid ejusmodi; nec immerito, si id quod animat et regit, etiam cum vehementius movetur, vehementius exagit: ita et ipsi animæ ut in ea visa perga, quæ non ei per sensus corporis nuntiantur, sed per incorporam substantiam, et ita pèrgat ut non discernat ulrum corpora sint an similitudines corporum, aliquando a corpore accidit, aliquando a spiritu: et a corpore quidem, sive naturali vicissitudine, ut sunt visa somniantum, dormire quippe a corpore est homini; sive aliqua mala valetudine sensitus perturbatis, ut cum a phreneticis simul et corpora videntur, et visa similia corporibus tanquam et ipsa præ oculis adsint: aut penitus interclusis, sicut saepe male affecti morbo aliquo ingravescente, praesente corpore diu absentes, deinde hominibus redditū, multa se vidisse dixerunt: a spiritu vero, cum omnino sano atque integro corpore in alienationem rapiuntur, sive ita ut et per sensus corporis corpora videant, et in spiritu quedam similia quæ a corporibus non discernant; sive penitus avertantur a sensibus carnis, et nihil per eos omnino sentientes, illa spirituali visione habitent in similitudinibus corporum. Sed cum malus in haec arripit spiritus, aut demoniacos facit, aut arreptitios, aut falsos prophetas: cum autem bonus, fideles mysteria loquentes, aut aceedente etiam intelligentia veros prophetas, aut ad tempus quod per eos oportet ostendi, videntes atque narrantes.

CAPUT XX. — *Visa quæ a corpore occasionem habent, non tamen exhiberi a corpore.*

42. Sed cum a corpore causa est ut talia visa certantur, non ea corpus exhibet; neque enim habet eam vim, ut formet aliquid spirituale: sed sopitum, aut perturbatum, aut etiam intercluso itinere intentionis a cerebro, qua dirigitur sentiendi motus, anima ipsa quæ motu proprio cessare ab hoc opere non potest, quia per corpus non sinitur, vel non plene sinitur corporalia sentire, vel ad corporalia vim suæ intentionis dirigere, spiritu corporalium similitudines agit, aut intuetur objectas. Et si quidem eas ipsa agit, phantasie tantum sunt; si autem objectas intuetur, ostensiones sunt. Denique cum oculi dolent vel existenti sunt, quia non est causa in sede cerebri, unde ipsa dirigitur intentione sentiendi, non sunt hujusmodi visiones, quamvis cerneantur corporalibus obstatu-

existat a corpore. Magis enim exēci aliquid dormientes quam vigilantes vident. Dormientibus quippe in cerebro consopitur via sentiendi, quae intentionem ad oculos ducit, ideoque ipsa intentio in aliud aversa, cernit visa somniorum tanquam species corporales adsint, ut sibi dormiens vigilare videatur, et non similia corporibus, sed ipsa corpora intueri solet: cum autem vigilant exēci, ducitur per illa itinera intentione cernendi, quae cum ad loca venerit oculorum, non exscritur foras, sed ibi remanet, ut vigilare se sentiant, potiusq[ue] esse in tenebris vigilando etiam per diem, quam dormiendo, sive per diem sive per noctem. Nam et qui exēci non sunt, plerique patentibus oculis dormiunt nihil per eos videntes, sed non ideo nihil videntes, cum spiritu cernant visa somniorum: si autem clavis oculis vigilant, neque dormientium prestat sunt visionibus neque vigilantium. Tantum tamen valet, quod usque ad oculos eorum nos sopita nec perturbata nec interclusa pervenit a cerebro via sentiendi, et animæ intentionem usque ad ipsas quamvis clausas foras corporis dicit, ut cogitentur quidem imagines corporum, sed nullo modo pro eis habeantur corporibus que per oculos sentiuntur.

43. Tantum interest, ubi sit impedimentum sentiendi corporalia, cum sit in corpore. Si enim non sit nisi in ipsis aditibus, et quasi jauis sensuum, velut in oculis, in auribus, exeterisque sensibus corporalibus, sola impeditur perceptio corporalium; non autem animæ intentione in aliud sic avertitur, ut pro corporibus habeat imagines corporum: si autem causa est intus in cerebro, unde diriguntur vice ad ea quæ foris sunt, sentienda; ipsius intentionis vasa sopiuntur, vel turbantur, vel intercluduntur, quibus nititur anima in ea quæ foris sunt, intuenda vel sentienda. Quem nisum quoniam non amittit, tanta expressione format similia, ut imagines corporalium a corporibus discernere non valens, utrum in illis an in ipsis sit necessari; et cum scit, longe alio modo sciat, quam dum in cogitando versantur sive occurruunt similitudines corporum. Qui modus nisi ab expertis capi utcumque non potest. Hinc enim erat, quod me dormiens in somnis videre sciebam, nec tamen illas corporalium rerum similitudines quas videbam, sic ab ipsis corporalibus discernebam, quemadmodum eas cogitantes etiam clavis oculis vel in tenebris constituti discernere solemos. Tantum valet ipsa animi intentio utrum perducatur usque ad sensus licet clausos, an in ipso cerebro, unde in hæc nititur, aliqua causa existente in aliud avertatur, ut quamvis aliquando se noverit non corpora, sed corporum similitudines cernere, vel minus erudita etiam ipsa esse corpora existimans, sentiat se non ea corpore, sed spiritu videre, longe sit tamen ab affectione qua suo corpori presentatur: unde se norunt et exēci vigilare, cum similitudines corporum cogitatas a corporibus, quæ videre non possunt, certa notione discentient.

CAPUT XXI. — *Visa corporalibus similia in qua amarapitur, non ideo esse naturæ diverse.*

44. Cum autem sano corpore, nec somno sensibus eiusopitis, aliquo occulto opere spirituali in ea visa quæ similia sunt corporalibus anima rapitur, non quia modus diversus est, ideo est etiam diversa natura visorum; cum et in illis causis quæ de corpore existunt, sit utique differentia, et aliquando a contrario. Nam phrenetici non dormiendo potius perturbatas habent sentiendi vias in capite, ut talia videant, qualia somniantes vident, quorum dormiendo avertitur intentione a sensu vigilandi, et in ea videnda convertitur. Cum ergo illud sit non dormiendo, hoc autem dormiendo, non tamen ea quæ videntur ex alio genere sunt, quam ex natura spiritus, de quo vel in quo sunt similitudines corporum. Ita quamvis diversa sit causa intentionis alienata, quando sano corpore vigilantis occulta quadam vi spirituali anima rapitur, ut vice corporum expressas corporalium rerum similitudines in spiritu videat, eadem tamen est natura visorum. Neque enim dici potest, cum causa in corpore est, tunc animam sine ulla præsensione futurorum ex se-ipsa versare imagines corporum, sicut etiam cogitando eas solet; cum vero in ea videnda spiritu assumitur, divinitus haec demonstrari: quandoquidem aperte Scriptura dicit, *Eſfundam de spiritu meo super omnem carnem, et juvenes visa videbunt, et senes somnia somniabunt* (Joel. ii, 28), divinae operationi utruunque tribuens; et, *Angelus Domini apparuit Joseph in somnis dicens, Noli timere accipere Mariam conjugem tuam;* et iterum, *Tolle puerum, et vade in Agyptum* (Matth. i, 20; et ii, 13).

CAPUT XXII. — *Quomodo contingent visa illa, ex quibus divinationes occulto instinctu seu casu factæ.*

45. Itaque bono quidem spiritu assumi spiritum hominis ad has videndas imagines, nisi aliquid significant, non puto: cum vero in corpore causa est, ut in eas expressius intuendas humanus intendatur spiritus, non semper aliquid significare credendum est; sed tunc significant, cum inspirantur a demonstrante spiritu, sive dormienti, sive aliquid aliud ex corpore, ut a carnis sensibus alienaretur, patienti. Vigilantibus etiam neque ullo morbo afflictis nec furore exagitatis, occulto quadam instinctu ingestas esse cogitationes quas promendo divinarent, non solum aliud agentes, sicut Caiphias pontifex prophetauit (Joan. xi, 51), cum ejus intentio non haberet voluntatem prophetandi, verum etiam id suscipientes, ut divinandi modo aliquid dicerent, novimus.

46. Nam quidam juvenes jocando ut fallerent, ubi peregrini iter agebant, mathematicos se esse finixerunt, ignorantes omnino utrum duodecim signa dicerentur. Qui cum hospitem suum mirari cernerent quæ dicebant, et attestari esse verissima, audacius in plura progressi sunt. At ille attestans ad omnia mirabatur. Postremo ab eis de filii salute quæsivit, quem diu absentem desiderabat, et quod inopinate tardaret, ne quid ei accidisset sollicitus erat. At illi non curantes quid post corum abscessum veri cognosceretur, dum

tamen in presentia letum hominem redderent, mox profecti responderunt salvum ac propinquantem, et eo ipso die quo haec loquebantur, esse venturum: neque enim metuebant, ne cum totus dies peractus esset, eos ille redarguendos postridie sequeretur. Quid malit? dum jam abire disponerent, ecce subito adhuc eis illuc positis venit.

47. Item aliis ante symphoniacum saltabat, ubi erant multa idola per quamdam Paganorum solemnitatem, non aliquo spiritu arreptus, sed imitatione ludera arreptiis simulatus, scientibus circumstantibus et spectantibus. Moris enim erat ut ante prandium peractis sacrificiis agitatisque fanaticis, si qui adolescentes post prandium vellent eo more ludere, nullus prohiberetur. Ille ergo inter saltandum, facto sibi silentio, jocabundus, et ridente multitudine circumseptus, ea nocte quæ impendebat, in ea silva quæ juxta erat, hominem a leone interemptum iri, ad enjus cadaver spectandum illucescente die confluxuram turbam, et illius solemnitatis locum deserturam, praedixit. Et factum est; cum satis exortis qui aderant in omnibus ejus motibus claruisset, hoc cum indendo et jocando nusquam perturbata vel alienata mente dixisse; ipso etiam tanto amplius mirante quod accidit, quanto magis nosset quo id animo atque ore protulerit.

48. Quoniam modo hæc visa in spiritum hominis veniant, utrum ibi primitus formentur, an formata ingerantur, et quadam conjunctione cernantur, ut sic hominibus angeli ostendant cogitationes suas, et corporalium rerum similitudines, quas in suo spiritu futurorum cognitione praeformant, quemadmodum et ipsi nostras cogitationes, non utique oculis, quia non corpore, sed spiritu vident; verum hoc intersit, quod illi nostras, etiam si nolimus, neverunt, nos autem ipsorum, nisi ostendantur, nosse non possumus; quia sic eas, ut opinor, habent in potestate occultare spiritualibus modis, quemadmodum nos quibusdam interjectis obstaculis, nostra corpora ne aliorum oculis videantur, abscondimus: et quid fiat in spiritu nostro, ut aliquando cernantur tantummodo significantes imagines, et utrum aliquid significant ignoretur; aliquando autem aliquid significare sentiantur, sed quid significant nesciatur; aliquando vero tanquam pleniore demonstratione anima humana et spiritu ipsas et mente quid significant videat; et scire difficultimum est, et si iam sciamus, disserere atque explicare operosissimum.

CAPUT XXXIII.—*Spiritualen naturam, ubi tam multis causis similitudines corporalium formentur, in nobis existere.*

49. Quod autem nunc insinuare satis arbitror, certum est esse spiritualen quamdam naturam in nobis, ubi corporalium rerum formantur similitudines; sive cum aliquod corpus sensu corporis tangimus, et continuo formatur ejus similitudo in spiritu, memoriaque reconditur; sive cum absentia corpora jam nota cogitamus, ut ex eis formetur quidam spiritualis aspectus, quæ jam erant in spiritu et antequam ea cogitaremus; sive cum eorum corporum quæ non novimus, sed tamen esse non dubitamus, similitudines, non ita

ut sunt illa, sed et occurrit, intuerur; sive cum alia, quæ vel non sunt, vel esse nesciantur, pro arbitrio vel opinione cogitamus; sive unde unde, neque id agentibus, neque voluntibus nobis variae forme corporalium similitudinum versantur in animo; sive cum aliquid corporaliter acturi, ex ipsa disponimus quæ in illa actione futura sunt, et omnia cogitatione antecedimus; sive jam in ipso actu, vel cum loquimur, vel cum facimus, omnes corporales motus, ut exscri possint, præveniuntur similitudinibus suis intus in spiritu; neque enim ulla vel brevissima syllaba in ordine ens nisi prospecta sonuisse: sive cum a dormientibus somnia videntur, vel nihil vel aliquid significantia; sive cum valetudine corporali turbatis intrinsecus inleribus sentiendi, imagines corporum spiritus veris corporibus ita miscet, ut internosci vel vix possint, vel omnino non possint; et aut significant aliquid, aut sine ulla significatione oboriantur; sive prorsus ingraevemente aliquo morbo vel dolore corporis, et intercludente intus vias quibus animæ, ut per carnem sentiret, exserebatur ac nitebatur intentio, altius quam somno absentato spiritu, corporalium rerum existunt aut monstrantur imagines, vel significantes aliquid vel sine ulla significatione apparentes; sive nulla ex corpore causa existente, sed assumente atque rapiente aliquo spiritu tollitur anima in hujusmodi videndas similitudines corporum, miscens eis visa corporalia, cum simul etiam corporis sensibus utilit; sive ita spiritu assumente alienatur ab omni corporis sensu, et avertitur, ut solis similitudinibus corporum spirituali visione teneatur, ubi nescio utrum possint aliqua nihil significantia videri.

CAPUT XXIV.—*Visionem intellectualen spirituab, spiritualen corporali præstare.*

50. Hæc igitur natura spiritualis, in qua non corpora, sed corporum similitudines exprimuntur, inferioris generis visiones habet, quain illud mentis atque intelligentia lumen, quo et ista inferiora dijudicantur, et ea cernuntur quæ neque sunt corpora, neque ulla gerunt formas similes corporum; velut ipsa mens et omnis animæ affectio bona, cui contraria sunt ejus virtus, que recte culpantur atque damnantur in hominibus. Quo enim alio modo ipse intellectus nisi intelligendo conspicitur? Ita et charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, et cetera hujusmodi, quibus præpinquatur Deo (*Galat. v. 22, 23*): et ipse Deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia (*Rom. xi. 36*).

51. Quanquam itaque in eadem anima sunt visiones, sive quæ sentiuntur per corpus, sicut hoc corporeum cœlum, terra, et quæcumque in eis nota esse possunt, quemadmodum possunt; sive quæ spiritu videntur similia corporum, de quibus multa jam diximus; sive cum mente intelliguntur, quæ nec corpora sunt, nec similitudines corporum; habent utique ordinem suum, et est aliud alio præcellentius. Præstantior est enim visio spiritualis quam corporalis, et rursus præstantior intellectualis quam spiritualis. Corporalis enim sine spirituali esse non potest; quandoquidem ma-

mento eodem quo corpus sensu corporis tangitur, sit etiam in animo tale aliiquid, non quod hoc sit, sed quod simile sit; quod si non fuerit, nec sensus ille esset, quo ea quæ extrinsecus adjacent, sentiuntur. Nemeque enim corpus sentit, sed anima per corpus, quo velut nuntio utitur ad formandum in seipsa quod extrinsecus nuntiatur. Non potest itaque fieri visio corporalis, nisi etiam spiritualis simul fiat: sed non discernitur, nisi cum fuerit sensus ablatus a corpore, ut id quod per corpus videbatur, inveniatur in spiritu. At vero spiritualis visio etiam sine corporali fieri potest, cum absentium corporum similitudines in spiritu apparent, et singuntur multæ pro arbitrio, vel præter arbitrium demonstrantur. Item spiritualis visio indiget intellectuali ut dijudicetur, intellectualis autem ista spirituali inferiore non indiget; ac per hoc spirituali corporalis, intellectuali autem ultraque subjecta est. Cum ergo legimus, *Spiritu spiritualis omnia judicat, ipsæ autem a nemine dijudicatur* (*1 Cor. ii, 15*); non secundum spiritum, a quo mens discernitur, sicut illud quod dictum est, *Orabo spiritu, orabo et mente* (*Id. xiv, 15*), sed ex illa notione debeamus accipere qua dictum est, *Renovanni autem spiritus mentis vestras* (*Eph. iv, 23*). Jam enim supra docuimus alio modo et ipsam mentem spiritum dici, secundum quam spiritualis omnia dijudicat. Quapropter non absurde neque inconvenienter arbitror spirituali visionem inter intellectualem et corporalem tanquam medietatem quamdam obtinere. Puto enim non incongruenter medium dici, quod corpus quidem non est, sed simile est corporis, inter illud quod vere corpus est, et illud quod nec corpus est, nec simile corporis.

CAPUT XXV. — Solam intellectuali visionem non sufficere.

52. Illuditur autem anima similitudinibus rerum, non earum virtutio, sed opinionis suæ, cum approbat quæ similia sunt pro iis quibus similia sunt, ab intelligentia deficiens. Fallitur ergo in visione corporali, cum in ipsis corporibus fieri putat quod sit in corporis sensibus; sicut navigantibus videtur in terra moveri que stant, et intuentibus cœlum stare sidera quæ mecentur, et divaricatis radiis oculorum duas lucernæ species apparere, et in aqua remus infractus, et multa hujusmodi: aut cum putat aliquid hoc esse, quod similiter coloratum est, vel similiiter sonat, vel olet, vel sapit, vel tangitur; hinc enim et medicamentum aliquod ceratum coctum in cacabo putatur legumen, et sonitus transeuntis vehiculi putatur ex tonitruo, et si nullis aliis sensibus exploretur, sed soli adjaceat olfactui, citrum putatur herba quæ vocatur apiaria, et cibis aliquo dulciculo succo affectus putatur melle conditus; et ignotus annulus contrectatus in tenebris, putatur aureus, cum sit æreus aut argenteus. aut cum repentinis inopinatisque corporalibus visis anima turbata vel in somnis videare se putat, vel aliquo hujusmodi spirituali viso affici: unde in omnibus corporalibus visis, et aliorum sensuum contestatio, et maxime ipsius mentis atque rationis adhibetur, ut

quod in hoc rerum genere verum est, inveniatur quantum inveniri potest. In visione autem spirituali, id est in corporum similitudinibus, quæ spiritu videntur, fallitur anima, cum ea quæ sic videt, ipsa corpora esse arbitratur; vel quod sibi suspicione falsaque conjectura fixerit, hoc etiam in corporibus putat, quæ non visa conjectat. At vero in illis intellectualibus visis non fallitur: aut enim intelligit, et verum est; aut si verum non est, non intelligit: unde aliud est in his errare quæ videt, aliud ideo errare quia non videt.

CAPUT XXVI. — Raptus animæ duplex, spirituali visione et intellectuali.

53. Quapropter cum raptur anima in ea visa quæ spiritu cernuntur similia corporalibus, ita ut omnino a sensibus corporis avertatur amplius quam in somno solet, sed minus quam in morte; jam divina admonitionis est et adjutorii, ut se non corpora, sed visa corporum similia spiritualiter moverit cernere, sicuti quæ se in somnis videre, etiam antequam evigilent sciunt. Ibi si etiam videntur futura, ita ut omnino futura noscantur, quorum imagines praesentes videantur, sive ipsa hominis mente divinitus adjuta, sive aliquo inter ipsa visa quid significant exponente, sicut in Apocalypsi Joannai exponebatur (*Apoc. i, 10 sqq.*), magna revelatio est: etiamsi forte ignoret ille cui haec demonstrantur, utrum e corpore exierit, an adhuc sit in corpore, sed spiritu a sensibus corporis alienato ista videat; potest enim sic raptus id ignorare, si ei et hoc non ostendatur.

54. Porro autem, si quemadmodum raptus est a sensibus corporis, ut esset in ipsis similitudinibus corporum, quæ spiritu videntur, ita et ab ipsis rapiatur, ut in illam quasi regionem intellectualium vel intelligentium subvehatur, ubi sine ulla corporis similitudine perspicua veritas cernitur; nullis opinionum falsarum nebulis effuscatur: ibi virtutes animæ non sunt operosæ ac laboriosæ. Neque enim opere temperantie libido frenatur, aut opere fortitudinis tolerantur adversa, aut opere justitiae iniqua puniuntur, aut opere prudentiae mala devitantur. Una ibi et tota virtus est amare quod video, et summa felicitas habere quod amas. Ibi enim beata vita in fonte suo bibitur, inde aspergitur aliquid huic humanæ vitæ, ut in temptationibus hujus sæculi, temperanter, fortiter, juste, prudenterque vivatur. Præpier illud quippe adipiscendum, ubi secura quies erit et ineffabilis visio veritatis, labor suscipitur, et continendi a voluptate, et sustinendi adversitates, et subveniendi indigentibus, et resistendi decipientibus. Ibi videatur claritas Domini, non per visionem significantem, sive corporalem, sicut visa est in monte Sina (*Exod. xix, 18*), sive spiritualem, sicut vidit Isaías (*Isai. vi, 1*), vel Joannes in Apocalypsi: sed per speciem, non per enigmata, quantum eam capere mens humana potest, secundum assumentis Dei gratiam, ut os ad os luquatur ei quem dignum tali Deus colloquio fecerit; non os corporis, sed mentis,

CAPUT XXVII. — *Quo genere visionis Deus a Moyses vides.*

Sicut intelligendum arbitror quod de Moyses scriptum est (*Num. xii, 8.*)

55. **Concupiverat enim, sicut in Exodo legimus, videre Deum;** non utique sicut viderat in monte, nec sicut videbat in tabernaculo (*Exod. xix, 18, et xxxiii, 9,*) sed in ea substantia qua Deus est, nulla assumpta corporali creatura, que mortalibus carnis sensibus praesentetur: neque in spiritu figuratis similitudinibus corporum; sed per speciem suam, quantum eam capere creature rationalis et intellectualis potest, sevocata ab omni corporis sensu, et ab omni significativo enigmate spiritus. Sic enim scriptum est, *Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut videam te;* cum paulo superius legatur locutus Dominus ad Moysen facie ad faciem, *sicut quis loquitur ad amicum suum.* Sentiebat ergo quid videbat, et quod non videbat desiderabat. Nam et paulo post, cum dixisset ei Deus, *Invenisti enim gratiam in conspectu meo, et scio te prae omnibus;* respondit ei, *Ostendo mihi claritatem tuam.* Et tunc quidem responsum accepit a Domino figuratum, de quo nunc longum est disputare, quando ei dixit: *Non poteris videre faciem meam, et vivere. Non enim videbit homo faciem meam, et vivet.* Deinde subjecit et ait illi: *Ecce locus penes me, et stabis super petram, statim ut transierit mea maiestas, et ponam te in spelunca petrae, et tegam manu mea super te donec transeam; et auferam manum, et tunc videbis posteriora mea: nam facies mea non apparebit tibi* (*Id. xxxiii, 11-23.*) Nec tamen secuta Scriptura hoc etiam corporaliter factum esse narravit, satisque per hoc demonstratum est figurato dictum esse in Ecclesiæ significatione. Ipse est enim locus penes Dominum, quia Ecclesia est templum ejus et ipsa redicata est super petram, et cetera quæ ibi dicta sunt. eidem intelligentiae congruent. Nisi tamen concupitam et desideratam Dei claritatem Moyses videre meruisse, non in libro Numerorum diceret Deus ad Aaron et Mariam fratres ejus: *Audite verba mea, Si fuerit propheta inter vos Dominus, in visione illi cognoscatur¹, et in sonoro loquar illi; non ita quomodo famulus meus Moyses in tota domo mea fidelis est. Os ad os loquar ad illum in specie, et non per enigmata, et claritatem Domini vidit* (*Num. xii, 6-8.*) Neque enim hoc secundum substantiam corporis, que carnis sensibus praesentatur, intelligendum est; nam utique sic loquebatur ad Moysen facie ad faciem, contra in contra, quando tamen dixit ei, *Ostende mihi temetipsum;* et nunc etiam ad ipsos quos obiurgabat, et quibus Moysi meritum ita præferebat, sic loquebatur per creaturam corporalem praesentatam sensibus carnis. Illo ergo modo, in illa specie qua Deus est, longe ineffabiliter secretius et praesentius loquitur locutione ineffabilis, ubi eum nemo videns vivet² vita ista, qua mortaliter vivitor in istis sensibus corporis: sed nisi ab hac vita quisque

¹ *Vas. aliquot prohæ note, si fuerit propheta rester, in visione illi Dominus cognoscatur.*

² *In literisque vas., rives videt.*

quodammodo moriatur, sive omnino extens de corpore, sive ita aversus et alienatus a carnibus sensibus, ut merito nesciat, sicut Apostolus ait, utrum in corpore an extra corpus sit (*Il Cor. xii, 3,*) cum in illam raptur et subvehitur visionem.

CAPUT XXVIII. — *Tertium cœlum et paradisum de quo Apostolus, posse intelligi tertium genus visionis.*

56. Quapropter si hoc tertium visionis genus, quod superioris est, non solum omni corporali, quo per corporis sensus corpora sentiuntur, verum etiam omni illo spirituali, quo similitudines corporum spiritus et non mente cernuntur, tertium cœlum appellavit Apostolus; in hoc videtur claritas Dei, cui videnda corda mundantur, unde dictum est, *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt* (*Matt. v, 8*): non per aliquam corporaliter vel spiritualiter figuratam significationem tanquam per speculum in enigmate, sed facie ad faciem (*I Cor. xii, 12*), quod de Moyse dictum est, *os ad os;* per speciem scilicet qua est Deus quidquid est, quantulumcumque cum mens, que non est quod ipse, etiam ab omni terrena labe mundata, et ab omni corpore et similitudine corporis alienata et abrepta capere potest: a quo peregrinamur mortali et corporali onere gravati, quamdui per fidem ambulamus, non per speciem (*Il Cor. v, 6, 7*), et cum hic juste vivimus. Cur autem non credamus, quod tanto Apostolo doctori Gentium, rapto usque ad istam excellentissimam visionem, voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam vivendum est in æternum? Et cur non dicatur iste parados, exceptio illo in quo corporaliter vixit Adam inter ligna nemorosa atque fructuosa? Quandoquidem et Ecclesia, que nos congregat in charitatis sinum, parados dicta est *cum fructu pomorum* (*Cant. iv, 13*). Sed hoc figurato dictum est, tanquam illo parado, ubi proprie fuit Adam, Ecclesia significata sit per formam futuri. Quanquam diligentius considerantibus fortassis occurrat illo parado corporali, in quo Adam corporaliter fuit, et istam vitam sanctorum significatam, que nunc agitur in Ecclesia, et illam que post hanc erit in æternum: sicut Jerusalem, que interpretatur Visio pacis, et tamen quedam terrena civitas demonstratur, significat Jerusalem matrem nostram æternam in cœlis, sive in iis qui spe salvi facti sunt, et quod non vident sperantes per patientiam expectant (*Rom. viii, 24, 25*), secundum quos multi filii desertæ, magis quom ejus que habet virum (*Galat. iv, 26, 27*); sive in ipsis Angelis sanctis per Ecclesiam multiformis sapientiae Dei (*Ephes. iii, 10*), cum quibus post hanc peregrinationem sine labore et sine fine vivendum est.

CAPUT XXIX. — *An ut plures cœli, ita in spirituali et intellectuali visione plures gradus.*

57. Si autem sic accipimus tertium cœlum quo Apostolus raptus est, ut quartum etiam, et aliquot ultra superius cœlos esse credamus, infra quos est hoc tertium cœlum, sicut eos alii septeni, alii octo, alii novem vel etiam decem perhibent, et in ipso quo dicitur firmamentum, multos gradatim cœse

confirmant; ac per hoc corporeos esse vel ratiocinantur vel opinantur, de quorum ratione sive opinione nunc disserere longum est: potest etiam fieri, ut etiam in spiritualibus vel intellectualibus multos quodam gradus quisquam esse contendat, aut si possit ostendat, eosque distinctos juxta aliquem proiectum magis minusve illustrium revelationum. Sed utcumque se ista habeant, et accipientur ut libet, ab alio sic, ab alio autem sic; ego visorum vel visionum praeter ista tria genera, aut corpore, aut spiritu, aut mente, usque adhuc vel nosse vel docere non possum. Sed quot et quantae singulorum generum sint differentiationes, ut in unoquoque aliud alio gradatim superferatur, ignorare me fateor.

CAPUT XXX. — *In spirituali genere visionis alia visa quasi divina, alia humana.*

58. Sicut autem in ista luce corporea est celum, quod super terras suspicimus, unde luminaria clarent et sidera, quae corpora luce sunt meliora terrestribus: sic in illo genere spirituali, in quo videntur corporum similitudines luce quadam incorporali ac sua, sunt quedam excellentia et merito divina, quae demonstrant Angeli miris modis; utrum visa sua facili quadam et præpotenti junctione vel commixtione etiam nostra esse facientes, an scientes nescio quomodo nostram in spiritu nostro informare visionem, difficultis perceptu, et difficilior dictu res est. Sunt autem alia visa usitata et humana, quae sive ex ipso spiritu nostro multipliciter existunt, sive ex corpore spiritui quodammodo sugeruntur, sicut fuerimus affecti vel carne vel animo. Non solum enim vigilantes homines curas suas cogitando versant in similitudinibus corporum, verum etiam dormientes hoc saepe somniant, quo indigent: nam et negotia sua gerunt ex animi cupiditate, et epulis poculisque inhibantes insistunt, si forte esurientes sientesque dormierunt. Quae omnia puto comparata illis angelicis demonstrationibus sic habenda, ac si in ista natura corporum terrena colestibus comparentur.

CAPUT XXXI. — *In intellectuali visione alia sunt quae in anima videntur, aliud lumen quo ipsa illustratur. Lumen animæ Deus.*

59. Sic etiam in illo genere intellectualium visorum alia sunt, quae in ipsa anima videntur, velut virtutes quibus vitia sunt contraria; sive permansuræ, ut piezas; sive utilies huic vite, et postea non futura, sicut fides qua credimus ea quæ nondum videmus, et spes qua futura cum patientia expectamus, et ipsa patientia qua omnia toleramus adversa, donec quo volumus veniamus. Iste quippe et hujusmodi virtutes, quæ nunc propter transigendam istam peregrinationem valde necessariae sunt; non erunt in illa vita, propter quam adipiscendam sunt necessariae: et tamen etiam ipse intellectualiter videntur; neque enim aut corpora sunt, aut species habent similes corporum. Aliud autem est ipsum lumen, quo illustratur anima, ut omnia vel in se vel in illo veraciter intellecta conspiciat: nam illud jam ipse Deus est, haec autem

¹ In Er. Lugd. Ven. Lov. cantic. M.

creatura, quamvis rationalis et intellectualis ad ejus imaginem facta, quæ cum conatur lumen illud intueri, palpitat insinuitate, et minus valet. Iude est tamen quidquid intelligit sicut valet. Cum ergo illuc rapiatur, et a carnalibus abstracta sensibus, illi visioni expressius presentatur non spatiis localibus, sed modo quodam suo, etiam supra se videt illud, quo adjuta videt quidquid etiam in se intelligendo videt.

CAPUT XXXII. — *Anima corpore exuta quo feratur.*

60. Si autem queritur, cum anima de corpore exierit, utrum ad aliqua loca corporalia feratur, an ad incorporalia corporalibus similia, an vero nec ad ipsa, sed ad illud quod et corporibus et similitudinibus corporum est excellentius; cito quidem responderim, ad corporalia loca eam vel non ferri nisi cum aliquo corpore, vel non localiter ferri. Jam utrum habeat aliquod corpus, cum de hoc corpore exierit, ostendat qui potest; ego autem non puto: spiritualem enim arbitror esse, non corporalem¹. Ad spiritualia vero pro meritis fertur, aut ad loca penalia similia corporibus: qualia saepe demonstrata sunt iis qui rapti sunt a corporis sensibus, et mortuis similes jacuerunt, et infernales penas viderunt, cum et ipsi in seipsis gererent quamdam similitudinem corporis sui, per quam possent ad illa ferri, et talia similitudinibus sensuum experiri. Neque enim video cur habeat anima similitudinem corporis sui, cum, jacente sine sensu ipso corpore, nondum tamen penitus mortuo, videt talia, qualia multi ex illa subductione vivis redditii narraverunt; et non habeat, cum perfecta morte penitus de corpore exierit. Aut ergo ad illa fertur penalia, aut ad illa itidem similia corporalibus, nec tamen peniarum, sed quietis atque gaudiorum.

61. Neque enim recte dici potest, vel illas falsas esse penas, vel illam falsam requiem atque latitudinem: tunc enim haec falsa sunt, quando per opinionis errorem alia pro aliis putantur. Nam Petrus non solum cum discum illum videbat, et in eo non similitudines corporum, sed corpora putabat (*Act. x, 11, 12*), in hoc utique fallebatur; verum etiam cum alio tempore ab angelo solitus e vinculis ibat in corpore ambulans, et præsentatus corporalibus formis, et putabat se visum videre (*Id. xii, 7-9*), nihilominus fallebatur. Nam et illæ in disco erant spirituales formæ corporalibus similes; et ista corporalis expressio soluti de vinculis, propter miraculum spirituali similis erat. Fallebatur autem anima in utrisque, nonnisi cum alia pro aliis approbaret. Quamvis ergo non sint corporalia, sed similla corporalibus, quibus animæ corporibus exute afficiuntur, seu bene seu male, cum ei ipsæ corporibus suis similes sibimet apparent; sunt tamen et vera latitudo et vera molestia facta de substantia spirituali. Nam et in somnis magni interest utrum in lati an in tristibus simus. Unde quidam in rebus quas concupiverant constituti, se evigilasse do-

¹ MSS. aliquot optime note carent his verbis, spiritualem enim arbitror esse, non corporalem, quæ rursus habentur in fine n. 61, quo forte ex loco hoc translata sunt: nam et in pluribus MSS. insignis hic transpositio versuum fore 50, communissima est.

luerant; et rursus gravibus terroribus atque cruciati-
bus exagitati atque vexati, cum exergesci essent,
dormire timuerant, ne in eadem mala revocarentur.
Et utique dubitandum non est quod expressiora sint
illa quæ inferna dicuntur, atque ob hoc vehementius
sentiantur. Nam et qui subtracti sunt sensibus corpo-
ris, minus quidem quam si omni modo morerentur,
sed tamen amplius quam si dormirent, expressiora se
vidisse narraverunt, quam si somnia narravissent.
Est ergo prorsus inferorum substantia, sed eam spi-
rituslem arbitror esse, non corporalem.

CAPUT XXXIII.— *De inferis quæsio. Animam esse incorpoream Sinus Abrahæ.*

62. Nec audiendi sunt, qui affirmant inferos in hac vi-
ta explicari, nec eas post mortem. Viderint enim
quemadmodum poetica figura interpretentur; nos ab auctoritate divinarum Scripturarum, quibus solide
hac re fides habenda est, recedere non debemus.
Quanquam possimus ostendere, illorum quoque sa-
pientes de inferorum substantia minime dubitasse,
qua post hanc vitam excipit animas mortuorum. Un-
de autem sub terris esse dicuntur inferi, si corporalia
loca non sunt, aut unde inferi appellantur, si sub ter-
ris non sunt, merito queritur (*a*). Animam vero non
esse corpoream non me putare, sed plane scire, au-
duo profiteri: tamen habere posse similitudinem cor-
poris et corporalium omnino membrorum quisquis
negat, potest negare animam esse, quæ in somnis vi-
det vel se ambulare, vel sedere, vel hac atque illac
greasu aut etiam volatu ferri ac referri, quod sine
quædam similitudine corporis non sit. Proinde si
hanc similitudinem etiam apud inferos gerit, non cor-
poralem, sed corpori similem; ita etiam in locis vide-
tur esse non corporalibus, sed corporalium similibus,
sive in requie, sive in doloribus.

63. Quanquam et illud me nondum inveniase con-
fiteor, inferos appellatos, ubi justorum animæ re-
quiescant. Et Christi quidem animam venisse usque
ad ea loca in quibus peccatores cruciantur, ut eos
solveret a tormentis quos esse solvendo occulta ne-
bis sua justitia judicabat, non immerito creditur.
Quomodo enim aliter accipendum sit quod dictum
est, *Quem Deus suscitabit ex mortuis, solutis dol-
oribus inferorum, quia non poterat teneri ab eis* (*Act. II, 24*), non video nisi ut quorundam dolores
apud inferos eum soluisse accipiamus, ea po-
testate qua Dominus est, cui orane gena flectitur,
celestium, terrestrium, et inferorum (*Philipp. II, 10*), per quam potestatem etiam illis doloribus,
quos solvit, non potuit attineri. Neque enim Abraham,
vel ille pauper in sinu ejus, hoc est in secreto quietis
ejus, in doloribus erat, inter quorum requiem et illa
inferni tormenta ¹ legimus magnus chaos ² firmatum:
sed nec apud inferos esse dicti sunt. Contigit enim, in-
quit, mori in opere illum, et auferri ab Angelis in sinum
Abrahæ: mortuus est autem et dives, et sepultus est; et

cum apud inferos in tormentis esset (*Luc. XVI, 22-26*),
et cetera. Videamus itaque inferorum mentionem non
esse factam in requie pauperis, sed in suppicio
divitis.

64. Illud etiam quod Jacob dicit ad filios suos,
Deducitis senectam meam cum tristitia ad inferos (*Gen. XLIV, 29*), videtur hoc magis timuisse, ne nimis tri-
stitia sic perturbaretur, ut non ad requiem beatorum
iret, sed ad inferos peccatorum. Neque enim parvum
animæ malum est tristitia, cum et Apostolus cuida-
tam sollicite timuerit, ne majore tristitia absorberet-
ur (*II Cor. II, 7*). Proinde, ut dixi, nondum inveni,
et adhuc quero, nec mihi occurrit inferos alicubi in
bono posuisse Scripturam duntaxat canonicam: non
autem in bono accipendum sinum Abrahæ, et illam
requiem quo ab Angelis prius pauper ablatus est,
nescio utrum quisquam possit audire; et ideo quo-
modo eam ¹ apud inferos credamus esse, non video.
CAPUT XXXIV. — *De Paradiso et tertio cœlo quo
raptus est Paulus.*

65. Verum hoc dum querimus, et aut invenimus,
aut non invenimus, urget nos longitudi libri hujus
cum aliquando concludere. Quapropter quoniam de
paradiso sermonem instituimus, propter illud quod
Apostolus ait, scire se raptum hominem usque in ter-
tium cœlum, nescire autem sive in corpore sive extra
corpus, et quia raptus est in paradisum, et audivit
ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui; non tem-
tere affirmamus, utrum in tertio cœlo sit paradisus,
an etiam in tertium cœlum, et inde rursus in paradi-
sum raptus sit. Si enim proprie quidem nemorosus
locus, translato autem verbo, omnis etiam spiritualis
quasi regio, ubi animæ bene est, merito paradisus dici
potest; non solum tertium cœlum, quidquid illud est,
quod profecto magnum sublimiterque præclarum est,
verum etiam in ipso homine letitia quædam bonæ
conscientiae paradisus est. Unde et Ecclesia in sanctis
temperanter et juste et pie viventibus paradisus recte
dicitur (*Ecli. XL, 28*), pollens affluentia gratiarum,
castisque delicii: quandoquidem et in tribulationibus
gloriatur de ipsa patientia plurimum gaudens, quia se-
cundum multitudinem dolorum in corde consolationes
Dei jucundant animam ejus (*Psalm. XCIII, 19*). Quanto
magis ergo post hanc vitam etiam sinus ille Abrahæ
paradisus dici potest, ubi jam nulla tentatio, ubi tanta
replies post omnes dolores vite hujus? Neque enim
et lux ibi non est propria quædam et sui generis, et
profecto magna, quam dives ille de tormentis et tene-
bris inferorum, tam utique de longinquio, cum ma-
gnum chasma esset in medio, sic tamen vidit, ut ibi
illum quondam contemptum pauperem agnosceret.